14/08/2023 15:24 SEI/UFAM - 1623557 - Despacho

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1815285&infra_sistema=1000… 1/1

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Pró-Reitoria de Inovação Tecnológica

Processo nº: 23105.033082/2023-09
Interessado: Serviço de Informação ao Cidadão (SIC)

DESPACHO

À Ouvidoria da UFAM (OUV),

Em atenção ao  OFÍCIO  Nº  202/2023/OUV/UFAM (1614129) que trata de  pedido de informação  Fala.BR Nup:
23546.064384/2023-21, SOLICITAMOS elevação do prazo para atender ao pedido, em razão da Pró-reitoria, compreender que esta
demanda, possibilitou a realização de levantamento relativo a matéria requisitada, espeficicamente, quanto ao "envolvimento de
docentes e discentes de pós-graduação que participem ou tenham participado do quadro societário de empresas que
licenciaram tecnologias desenvolvidas na UFAM​ ou que tenha constituído empresas de base tecnológica".

Neste sentido, a fim de elaborar resposta adequada ao demandante, foi criado  Formulário - Empreendedor
Acadêmico , encaminhado através do OFÍCIO CIRCULAR Nº 09/2023/PROTEC/UFAM (1617300) para Unidades Acadêmicas e Órgãos
Suplementar, com o objetivo de recolher dados que resultem ao atendimento do Pedido de Informação.

O prazo para envio de resposta ao demandante, deverá ser encaminhado no dia 14 de Agosto/2023.

Atenciosamente,
Manaus, 28 de julho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Martins Cavalcante, Pró-Reitor em exercício, em 28/07/2023, às 14:59,
conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1623557 e o código CRC 8A0B485B.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo
da Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 1758 ou 99318-3195

CEP 69080-900, Manaus/AM, protec@ufam.edu.br​

Referência: Processo nº 23105.033082/2023-09 SEI nº 1623557

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf5lswBPK9dHEKMAwyzZU1lE3TyyI3wDrr_GaKYSgrULpVhPw/viewform?usp=sf_link
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0